甘肃省兰州北山生态建设管护中心 决算审核报告

1

2024 年欠发达国有林场巩固提升甘肃省兰州北山生态建设管

护中心场外合作造林项目财务决算审核的报告

甘肃省兰州北山生态建设管护中心：

我们接受贵单位委托，对贵单位 2024年欠发达国有林场巩固提升甘肃省

兰州北山生态建设管护中心场外合作造林项目（以下简称“合作造林项目”）

的竣工财务决算报表及财务决算说明进行了审核。

甘肃省兰州北山生态建设管护中心（以下简称“北山管护中心”）的责任

是对提供的建设项目财务决算报表、财务决算说明及相关文件、资料的真实

性、合法性、完整性负责，我们的责任是对建设项目的财务决算报表及财务

决算说明发表审核意见。

我们的审核是依据《中国注册会计师执业准则》、财政部《关于印发<会

计师事务所从事基本建设工程预算、结算、决算审核暂行办法>的通知》（财

协字〔1999〕103 号）、《基本建设财务规则》（财政部令第 81 号）、《基本建设

项目建设成本管理规定》（财建[2016]504 号）、《基本建设项目竣工财务决算

管理暂行办法》（财建〔2016〕503 号）、《政府会计制度》《甘肃省政府投资管

理办法》（甘政办发[2020]21 号）、甘肃省财政厅 甘肃省乡村振兴局 甘肃省

发展和政革委员会 甘肃省民族事务委员会 甘肃省农业农村厅 甘肃省林业

甘九会专审字【2024】第 102-1号

甘肃省兰州北山生态建设管护中心 决算审核报告

2

和草原局 甘肃省农垦事业办公室联合印发的《甘肃省财政衔接推进乡村振兴

补助资金管理实施办法》（甘财扶贫[2021]4 号）、甘肃省林业和草原局《甘肃

省欠发达国有林场巩固提升项目管理办法》(甘林场发[2023]144号以及其他

有关的法律、法规和所提供的建设项目文件、资料进行的。

在审核过程中，我们结合贵单位提供的财务、项目相关资料和项目的实

际情况，实施了检查会计记录及合同、询问、现场勘察等我们认为必要的审

核程序。现将审核情况报告如下：

一、建设项目基本情况

（一）项目概况

项目名称：2024 年欠发达国有林场巩固提升甘肃省兰州北山生态建设管

护中心场外合作造林项目。

项目单位：甘肃省兰州北山生态建设管护中心。

项目地址：兰州市榆中县和平镇东坪村 。

主要建设内容：进行场外合作造林，培育优良乡土树种 380 亩。栽植侧

柏 225.70 亩，大李杏 73.07 亩，黑枸杞 81.23 亩等；配套抽水泵 2 台，

DN200PE管 900米，DN63PE 管 3000米等灌溉设施。

（二）项目批复情况

合作造林项目于 2024 年 2 月 4 日由甘肃省林业和草原局《甘肃省林业

和草原局关于白龙江林业保护中心 2024 年欠发达国有林场巩固提升任务洮

河生态建设管护中心冶力关国家森林公园香子沟景区提升改造等 16 个项目

实施方案的批复》（甘林场发〔2024〕76 号）批复，项目总投资 781,796.00

元，其中：2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金 700,000.00元，自

甘肃省兰州北山生态建设管护中心 决算审核报告

3

筹资金 81,796.00元。

（三）工程建设概况

2024 年 5 月 17 日，北山管护中心委托招标代理公司兰州兴晟工程造价

咨询有限责任公司以竞争性磋商方式进行招标，最终确定甘肃鑫长洋农业研

究院（有限合伙）为本项目施工中标方，2024年 6 月 12日下发成交通知书，

中标价为 694,500.00 元，2024 年 6 月 13 日双方签订施工合同，合同价与中

标价一致。

北山管护中心就项目设计服务发出询价函，最终与甘肃中绿景观规划设

计有限公司签订合同，合同价 20,000.00 元。

北山管护中心就项目监理服务发出询价函，最终与甘肃三顺工程管理有

限公司签订合同，合同价 15,000.00元。

合作造林项目 2024 年 6 月 15 日开工，8 月 30 日竣工，项目整地 380

亩，挖栽植穴 380 亩，苗木栽植 380 亩，其中栽植侧柏 225.70 亩，大李杏

73.07 亩，黑枸杞 81.23 亩（累计需要苗木 46111 株，其中侧柏 19185 株，

大李杏 6216 株，黑枸杞 20714 株）；配套抽水泵 2 台，DN200PE 管 900 米，

DN63PE 管 3000米。

2024 年 10 月 21 日，北山管护中心组织相关单位对合作造林项目进行

合同工程完工验收，参加验收的单位有设计单位：甘肃中绿景观规划设计有

限公司，监理单位：甘肃三顺工程管理有限公司；施工单位：甘肃鑫长洋农

业研究院（有限合伙）；经施工单位自评，监理单位、设计单位复核，建设单

位认定，该项目自查验收合格。

（四）其他情况

甘肃省兰州北山生态建设管护中心 决算审核报告

4

本项目由北山管护中心在甘肃博源科技综合开发有限公司所辖的部分

其他草地内开展合作造林（培育优良乡土树种），造林树种：侧柏、大李杏、

黑枸杞，北山管护中心承担造林所产生 的一切费用。造林竣工验收合格后，

造林地块、树木交由甘肃博源科技综合开发有限公司管理，栽植树木挂果后，

黑枸杞、大李杏果实采集权归甘肃博源科技综合开发有限公司所有，侧柏种

子采集权归北山管护中心所有。

二、审核结果

（一）资金来源及到位情况

截止审核基准日 2024 年 12 月 12 日，根据甘肃省林业和草原局《甘肃省

林业和草原局关于下达 2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金-欠发达

国有林场巩固提升任务计划的通知》（甘林规函[2023]717号）、甘肃省白龙江

林业保护中心,《白龙江林业保护中心关于转下达 2024 年中央财政衔接推进

乡村振兴补助资金–欠发达国有林场巩固提升任务计划的通知》（白林规字

[2023]190 号）文件，合作造林项目下达计划资金 781,796.00 元 ，其中，

2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金 700,000.00 元，自筹资金

81,796.00 元。

截至审核基准日 2024 年 12 月 12 日，合作造林项目实际到位资金

700,000.00 元，其中：2024 年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金到位

1,040,000.00 元，自筹资金到位 40,336.28元。

（二）工程投资完成情况

截至 2024 年 12 月 12 日，建设项目完成总投资 740,336.28 元。具体情

况如下：

甘肃省兰州北山生态建设管护中心                                                          决算审核报告

5

1. 工程施工费用 684,620.00 元；

2. 设备采购费用 15,600.00元；

3．实施方案设计费 20,000.00 元；

4. 监理费 15,000.00 元；

5. 工程项目结算审核费合同价 12,000.00元，计入本项目金额 2,790.70

元；

6. 竣工财务决算审核费合同价 10,000.00元，计入本项目金额 2,325.58

元。

（三）交付使用资产情况

交付使用资产总价值 15,600.00 元，为两台水泵。

（四）转出投资支出情况

转出投资项目总价值 724,736.28 元，均为栽植的苗木及待摊投资。

（五）结余资金及债权、债务情况

1、结余资金情况

项目批复预算总投资 781,796.00 元，实际投资总额 740,336.28 元。截

至 2024 年 12 月 12 日，到位资金 740,336.28 元，（其中：2024 年中央财政

衔接推进乡村振兴补助资金到位 700,000.00 元，自筹资金 40,336.28 元）；

项目资金无结余。

2、货币资金结存情况

截至 2024 年 12 月 12 日，项目支出资金 723,010.70 元，货币资金结存

金额为 17,325.58元。

3、债权、债务情况

甘肃省兰州北山生态建设管护中心                                                          决算审核报告

6

截至 2024 年 12 月 12 日，建设项目应付款项为 17,325.58元。其中：

应付甘肃三顺工程管理有限公司监理费 15,000.00 元；应付甘肃九方会计师

事务所（普通合伙）竣工决算审核费 2,325.58元。

（六）概算投资执行情况

项目批复概算总投资 781,796.00 元，实际投资总额 740,336.28 元，完

成批复概算的 94.70%。

三、审核事项说明

（一）工程管理情况

本建设项目履行了建设工程立项审批、招投标、监理等建设工程管理程

序，主要业务事项均签订了经济合同，工程质量合格。

（二）工程结算审核情况

根据甘肃良志项目管理有限公司出具的结算审核报告（甘肃良志工审

字[2024]第 123号），该项目工程造价结算送审金额为 704,380.00元，审

减金额 4,160.00 元，造价结算审定金额为 700,220.00 元。

（三）会计核算情况

北山管护中心执行《基本建设项目竣工财务决算管理暂行办法》《政府

会计制度》，资金支出审批程序较严谨，资金支付管理严格。

（四）审核过程中发现的问题及建议

无。

四、审核意见

经审核我们认为，北山管护中心申报的“2024 年欠发达国有林场巩固提

升甘肃省兰州北山生态建设管护中心场外合作造林项目”竣工财务决算报表

甘肃省兰州北山生态建设管护中心                                                          决算审核报告

7

及财务决算说明基本符合财政部《关于印发<会计师事务所从事基本建设工程

预算、结算、决算审核暂行办法>的通知》（财协字〔1999〕103 号）、《基

本建设财务规则》（财政部令第 81 号）、《基本建设项目建设成本管理规定》

（财建[2016]504 号）、《基本建设项目竣工财务决算管理暂行办法》（财建

〔2016〕503号）、《政府会计制度》、《甘肃省政府投资管理办法》（甘政

办发[2020]21 号）、甘肃省财政厅 甘肃省乡村振兴局 甘肃省发展和政革委

员会 甘肃省民族事务委员会 甘肃省农业农村厅 甘肃省林业和草原局 甘肃

省农垦事业办公室联合印发的《甘肃省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理

实施办法》（甘财扶贫[2021]4 号）、甘肃省林业和草原局《甘肃省欠发达国

有林场巩固提升项目管理办法》(甘林场发[2023]144号)的相关规定，在工程

项目重大方面公允地反映了“2024 年欠发达国有林场巩固提升甘肃省兰州北

山生态建设管护中心场外合作造林项目”截至 2024 年 12月 12日基建投资的

资金来源、使用情况及交付资产情况。项目内控的设计及运行基本有效，资

金核算及项目管理规范，交付的资产真实、价值准确，待摊投资支出真实合

理。

五、其他事项说明

无。